

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ul. Filipa 21 (Telefon Nr. 396).
 Prenumerata miesięczna:
 25 złotych 2 Rk. bez odpisy 1 K 60 Lb
 z przesyłką 2 mk. 30 fen. 3 dr. 50 cm, 2/3 wazy
 70 ct. ameryk.
 Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40
 z dostawą do domu 48 h.
 Cena numeru 8 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
 Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Zdaje Inzeratowy
 Kraków, ul. Marka 21 (Telef. Nr. 1354).
 Konto czechowe Nr. 910.
 Ceny ogłoszeń od nielicznej wierszy (półtem) za pierwszy raz 20 hal. za każdy następny po 15 hal. Uład tabliczany, cyfrowy, skomponowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h. Naciśnięcie po 60 h. od wiersza za każdy raz. Głosy publiczne po kor. 2 — od wiersza. Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempli, dla zamknięcia, zaś po 1 kor. dla miejscowych numeratorów.
 Reklamicy owarze za wolne od opłaty pzwiczej. — Redakcyi rekwizów nie zwraca i bezmiejscowych listów nie uwzględnia.

Najtańszy program.

Naszał w Galicji czas, kiedy nie trzeba było żadnego innego programu, jak tylko — należeć do Kola polskiego. Najpierw do Kola, a potem pogadywać...
 Myślali by kto, że to Kolo polskie Bóg wie jakie zdobył dla kraju przywilej! Nikt tego jednak nie twierdził, ani nawet nie usiłuje twierdzić. Przeciwnie, wszyscy zgodnym chórem — od ministra p. Zaleskiego począwszy, a na p. Germanie skończywszy — mówią, że przez ostatnie cztery lata w Kolo było istnie piekło, że w Kolo się ludzie za bystro wodzili, ba! po psyskach bili!...
 Może budowa narodowo Kolo zajęło stanowisko, z którego dumni bywają mogli? Gdzieś tam? Cała narodowa polityka Kola streszcza się w tem: odstąpić od budowy kanałów, aby i wszystkie pieniądze wydać na armię!
 Wobec akcyi polskich socjalistów (walka z panalizmem, walka o polską szkołę, sąd, urząd na Śląsku) Kolo było prowadzącym, a nie prowadzącym. Nie było ani jednej akcyi, w którejby socjaliści politycy po prostu wyprzedzili Kolo polskiego; przeciwnie Kolo miało głosować za wnioskami socjalistów, jak np. o budowę kanałów, postawionymi przez polskiego Daszyńskiego i Morawskiego.
 Wgic może śmieło powiedzieć, że formula występowania do Kola polskiego, zamiatając jakieśokolwiek program o politycznego, jest dzisiaj niczem innym, jak werbowaniem rządu do głosu w parlamencie, bo „die Polen sind für jede Regierung zu haben“, a pp. Biłski i Leo nie idą na walkę z rządem, lecz na służbę... Tak się sprawa za przedstawia praktycznie. Teoretycznie jest jednak jeszcze gorzej.
 Mówią, że kto należy do organizacji socjalistycznej, ten nie jest Polakiem, byłoby dzisiaj prostym kryzysyżm, rodującym się a ślepej niewiedzi.
 Nawet Wilhelm II zaprzestał w Niemczech tej niemądrej polityki, bo zobaczył, że to ogólnym objął już prawie czwartą część narodów!
 A przecież n nas jest to samo, co na całym świecie. W miarę rozwoju przez myślu rośnie socjalizm, czyli organizacja nowoczesnego proletariatu.
 Każda fabryka, każda linia kolejowa rodzą socjalistów z żelazną koniecznością. A so

cyaliści policy, przestawiają być sekta, stają się partją polityczną, bardzo czujną na interesy niepodległości narodowej, walcząca o każde prawo narodowe, które stało się zarazem ich prawem.
 Odrzuć socjalistów polskich od polskości, jest dzisiaj już rzecz śmieszna i szkodliwa; może to jeszcze dobre na czasy roznamiętnienia wyborczego, ale polityki „narodowej“ nie można budować na wykluczeniu zorganizowanych ludzi pracy!
 Wgic hasło bezwzględnej solidarności Kola polskiego jest dzisiaj hasłem partji rządowej polskiej, ale nie może być hasłem całego narodu. Tak jest we wszystkich narodach cywilizowanych, gdzie jest przemysł i jest socjalizm; nikomu na myśl nie przyjdzie w polityce parlamentarnej odsadzić robotników od narodowości.
 Socjalizm jest zjawiskiem historycznym koniecznym, kto tego nie rozumie i usiłuje go wykluczyć i od narodowości odsadzić, ten traci siły na darmo i prowadzi w gruncie rzeczy politykę narodowi szkodliwą.
Lwów o kabaretowym Wesolku i o Doboszyńskim.
 Zabawom jest, jak nieszczeną „Nowa Reforma“ zachwalać musi — najpobliżsi mówią niefortunne kandydaty — swego właściciela i wesolego admirała; jak wysła się na argumentowanie, że tylko nasza złośliwość dopieka tym wyborcom kandydatom, których Kraków godnie, jako najczystsze swę kryształki i party najszlachetniejsze przesłać powinien do Wiednia...
 Zabawno to, powtarzamy, boć w mieście wieść aż nadto, kim jest p. Doboszyński, czem jest p. Petelencz.
 Wgic po co wogóle w czola powie i w kłopotcie wysłać się na argumenty? Przecież praktycznie byłoby dla biednej „N. Reformy“ zatkać uszy, przyrzuć uszy i cichutko czekać, czy dądną się te kandydaty przezwiniadować czy nie?
 Ale skoro „Reforma“ chce, czy musi reagować na krytykę tej dwójki: p. Pet. et Com. — zwracamy jej uwagę na opinię, którą w tej materji wypowiedział „Słowo polskie“ (Nr. 244).

Oto, co pisze cytowany dziennik o p. Doboszyńskim:
 „Kandydatą Doboszyńskiego przeferował p. Bandrowski na stronnictwie demokratycznym, a komitet mieszczański nie mógł inego zrobić, jak przyjąć Doboszyńskiego, choć grobowo mierzanie za legatę sały ratuza, gdy te kandydaty ogłoszono. Każdy bowiem przecielnie inteligentny wyborca w Krakowie wie, że Doboszyński nie powinien być posłem.
 Właściwie mówią, że tylko groba właściciela „Nowej Reformy“, iż organu swego nie odda dalej na usługi stronnictwa demokratycznego i mieszczańskiego, dla zmasła obywateli stawianego tej nader niesympatycznej i wprost nieprzyzwoitej kandydaty.“
 Gorzej jeszcze wypadła figurka p. Petelencza w przedstawieniu „Słowa polskiego“. Organ ten wprost nie chce wierzyć, ażeby w jakimś okręgu krakowskim można było na sero stawić admirała za fal Rudawy; wydaje mu się to takim absurdem, że dla wyjaśnienia czegoś podobnego ucieka się do historii z tysiąca i jednej bajki! Mianowicie: jakoby Leo chciał uławić wybór Daszyńskiego (siel) i w tym celu wysunął dla z masła obywateli przeciwnego przeciwnika. „Słowo polskie“ traktuje tedy p. Petelencza per kandydat rzekomym i dalej pisze:
 „Nawet dziecko nie uwierzy, aby były posel Petelencz mógł na Wesolej skupić choćby kilkaset głosów, a o tem, by mógł zwyciężyć Daszyńskiego, nawet myśleć nie może. Ale właśnie dlatego postawiono jego kandydaty w tej dziedzinie, aby tem prądziej przeszedł leader międzynarodowski“.
 Rozumie się, iż o takiej intencji fantazyjnie przypisywanej p. Leowi, aby zrobić z p. Pet. słomianego kandydata, żeby po nim, jak po słomiance, tem więcej przeszedł tow. Daszyński — mowy niema! Taką brednię obalają w oczach każdego niesulfabety politycznego już dokonane przez magistrat finity, jak owo okrzawanie Wesolej.
 Ale to jest ciekawe, iż wartość kandydata „Reformy“ obliczono jeno na słome, że ani na chwilę nie chciano dać wiary, by w Krakowie, a nie w jakimś Obrzydłównku można było za-

stanawiać się nad tą kandydatą turą inaczey, jak że śmiechem!
 A co do wyniku tej „zabawy“? Ha, cudotwórca p. Leo liżey przecież nie na porogarcie wyborców, lecz na swojej magię. A dla magię jest wszystko jedno, co za obiekt w ręku trzyma... Tylko, czy się kunsztmistrz nie przeliczy?
 W każdym razie wyborcy, szanujący reputacyę Krakowa, mogą mieć słuszny gniew na macherów miejskich leodoktryncznych, iż w bezceremonialności w narużaniu kandydatów posunęli się tak daleko, że ich kandydatem z Krakowa taka fama sekunduje!

Nowe ustawy wojskowe.

III.
 Co ludność dostaje wzmiaran za te kolosalne ofiary? Głównem odszkodowaniem ludności ma być wprowadzenie dwuletniej służby, którego w Niemczech istnieją już od 18, we Francji od 10, a w Włoszech od 2 lat. Ale austriacko-węgierski zarząd wojskowy jest — jak stwierdza historia — najreakcyjniejszy ze wszystkich państw militarnych Europy i zawsze przychodzi „o jedną ideę zapóźno“. Nietylko więc za wzorem Niemiec zatrzymuje 3-letnią służbę dla konnicy, ale rozciąga ją także na artylerję i broń techniczną, czyli blisko na trzecią część całej armii. Pozostaje więc tylko piechota, ale i o to jej zawiera nowe ustawy wyjątek, który wszelkie ustępstwa czyni prawie iluzorycznymi.
 Zarząd wojskowy w obawie, aby wykastelenie piechurów przez skrócenie czasu służby o rok nie ucierpiało, podnosi konieczność intensywniejszego wyszkolenia. Do tego potrzebna naturalnie odpowiedniej liczbę instruktorów, którymi mogą być tylko oficerowie i starsi podoficerowie; ponieważ zaś liczba oficerów obecnie już jest prawie dwa razy większa, niż stosunkowo w innych armiach europejskich, więc pozostają tylko podoficerowie. Tym przynajmniej nowa ustawa szereg ulg dla zachęcenia ich do pozostania w służbie po upływie 3 lat, ale ta przynęta wydaje się zarządowi wojskowemu niestarczającą, i dlatego proponuje, aby z liczby żołnierzy, mających po 2 latach prawo do uwolnienia od czynnej służby, zatrzymać 14.000 co inteligentniejszych i w trzech roku przygotować ich do służby podoficerskiej.

To warzysze! Pamięćtaicie o funduszu wyborczym!

ROBERT BRACCO.
Pięciominutowy przystanek.
 Gdy narazicie ponieg, zwalniania biegu, gdyby smokony, zbliżał się zwolna do peronu naley i nieopieczniony stacyi, spojrzcie Pawła przabiegły szybko po czarnych i ponurzych wagonach, szukając naprzeciu przy bladym świetle nielicznych lamp upragnionej osoby. Po długim i pełnem niepewności oczekiwaniu nastąpiła na chwilę uroczysta tajemni część tego słonecznego poeignu. Ale skoro tylko wagon, uderzając ociężałe o siebie, zatrzymał się, ujrzał Paweł w półocieniu za oknem przedziału jakiegoś. Ogręgnło go uczucie tryumfu i zwycięstwa. I zdawało mu się, że powieźcie, przyszedł, cały wszechświat wiedzą o tam jego zwycięstwie i dzieła jego radość. Z rozjąszeniem obliczem śpieszył powita zwyciężoną kobietę.
 Otworzył okienko i mówiąc jedynie: „Dzięk! stokrotnie dzięk!“ — wydzignął dłoń do niej, podnosząc gdy ona szaspnie, nieważką okładką swę pobrzonę wiesy pod męską kapeluszem plisnianym. I zbliżył mu się, że krywał palot również maski rączey, aniżeli kobiecy.
 — Dzięk ci, pani — powtórzył kilkakrotnie Paweł.
 W kilka chwil później, gdy miał dworec obywateli się Humani podrotnych i posługaczy, a jednolajny glos oznajmił bez ustanku, że to jest pięciominutowy przystanek, po-

dróżka, nie opuszczając swęgo wagonu, za strzeżonego wyłącznie dla pań, mówila spokojnie do Pawła, uderzając laszczką jego o lawkę wagonu:
 — Nie masz się pan czego staryć! Przychyliłam się w części do pańskiego życzenia. Aby się zatrzymał przez pięć minut tu, na tej stacyi, aby pana udręzić, uścisnąć twą rękę i raz jeszcze przytęczyć z ust twej słodkie słowa miłości, spełniam ofiarę i podtrzymawałam pociegniem swęylim, który mi pokazał. Mój Bogo, wiesz pan zapewne, że po ciąg zwykły, jak wogóle wszystkie rzeczy zwykłe, jest taki nudny! Otóż nie uskarżam się na to bynajmniej, albowiem jestem sadozonona, że się znajduję tu z powodu pana i w pobliżu pana. Czy spodziewałeś się pan czego więcej? A w takim razie spodziewałeś się pan za wiele. Gdybym, jak mi pan radzisz, miała odpaść jeszcze pięć dni w tem miasteczku, oprócz pięciu minut przystanku na stacyi, to dni te byłoby albo również nudne, jak pociegn zwykły, albo pędzące nad brzegiem przepaści z szybkością pociegnu by skawskiego.
 — Pięć dni rajul! — wykrzyknął Paweł, a w głone jego przobliwał wyraz szerszego i głębszego przekonania.
 — Ona zaś dodała szybko z uśmiechem żółtawym, jej właścicielki, który często, nawet bez jej wiedzy, pojawiał się na jej ustach: — Pięć dni rajul! Co za uroscenie z tej drugiej strony!... a co sznowu za skapstwo z drugiej!
 — Dlaczego?
 — Pan sądzisz, że możez w istocie ofia-

rować tej prawdziwy. Oto uroscenie! A mi no że masz tak wygórwane o siebie młucie, dajesz mi ten raj do rozporządzenia jedynie na pięć dni. To znów skapstwo ohydne!
 — Jesteś pani niedobra! Ja ci o ofiarę, rozumie się samo przez się, na pięć dni, na sto dni, na cale życie!... Wszakże się ko chasz!
 — Egoisto!
 — Dlaczego?
 — Bo ja pana nie kocham. Uwzraj dobrze, nie kocham cię jeszcze.
 — A więc decyduj się pani! — zawołał Paweł tonem bojaźliwym człowieka, który, zdając najwiękzszey tałki, z góry już ma przeznaczone, że jej nie otrzyma.
 — Jakże pan chcesz, bym się zdecydowała cię kozać — odpowiadała w tonie wciąż żartobliwym kobieta — skoro nie mam ani jednej minuty czasu, by się nad tem zastanowić.
 I w samej rzeczy, jakkolwiek zapowiedzianych pięć minut jeszcze nie upłynęło, to je doak kierownik pociegnu, który z essem po niedopierdź bardzo oszczędnie, poczynał się już niecierpliwie i kasal wokół:
 — Ojdasz! Ojdasz!
 Paweł stał przynaglony i zrozpaczony, a na domiar złego poszał, że jest bardziej zakochany, aniżeli sam starcy przypuszczal. Nie umiając ukryć swę rozpaczy, chwycił ją kurozowa za rękę i wyruszył przytulnoym niemędotnością głosem:
 — Słuchaj pani, jeżeli nie zostaniesz tu ze mną kilka dni, jeżeli będziesz się pierać

przy swym zamiarze dalszej jazdy do Tarynu, gdzie cię oczekuje... nie wiem kto, jeżeli, jednym słowem, zostawisz mnie tu i pojedziesz dalej tym pociegnem, przysięgam ci, że pojedziesz po moim trupie. Zanim pojedziesz z mniejsza ruszy, głowa moja leżeć będzie pod kołami jednego z wagonów.
 — Będzie ci tam niewygodnie, mój drogi panie!
 — Czy obstajesz pani przy swoim zamiarze?
 — Obataje — odpowiedziała piękna pani, niewyjęczona zą groźba, cofając się zwolna w wagon z wdzikiem naturalnym i niewymuszonym.
 Wtedy Paweł odszedł śpiesznie kilka kroków, poczem zatrzymał się jeszcze chwylkiem i patrząc na stojącą w wagonie kobietę, zapisał raz jeszcze:
 — Czy zostaniesz się pani?
 Ale ona wychyliła znów głowę przez okno i zawołała sucho:
 — Nie!
 Odrwiócił się, jakgdyby chciał odejść, ona zaś z miłką dobroduszną i żalotną zapytała:
 — Dokąd pan śpieszy?
 — Idę narażać — przyrzekł i znikł w mroku, — który się rozstazał nad okolicą.
 — Szaleniec! — szepnęła do siebie piękna kobieta, wysięgając jej wygodnie na kanape wagonu, zadolowana z tej miłocanej a niewinne szachdki, a jeszcze bardziej zadolowana z tego, że się znajdowała w wagonie sama, zupełnie sama, w neposobieniu, aby korzystać z koleżanego ruchu pociegnu i pokrzepić się słodkim smem.

umiarkowanie w tym samym czasie 21 dnia, alkoholicy zaś 12 6 dnia.

Ciekawe jest przytem to, że alkoholicy naj- najmniej szkodzi ludzium w średnim wieku; al- alkoholicy do lat 30 tracą wskutek chorób 3-3 procent dni roboczych; w wieku od lat 30 do 40 tracą 3 procent dni, a później ste- panowo coraz więcej, tak, że w 60 roku ży- ciska tracą 12 i pół dnia na 100 dni robo- czych, podczas gdy abstynenci dopiero w 75 roku życia tracą 11 procent dni robo- czych.

Sącielnostka między abstynentami jest naj- mniejsza; rzadko też atają się ofiarami nie- oszczędliwych wypadków.

Śmiertelność w gdy alkoholicy jest wię- kszą, aniżeli między umiarkowanie pijącymi; 2-3 razy w wieku do lat 34 życia; w nastę- pnym dziesięcioleciu większą 2-9 razy, a znów- w następnym dziesięcioleciu 2-2 razy, w nastę- pnym (do 64 roku życia) 1-2 razy, potem znów bliżko 20 razy.

Ciekawą rzeczą jest stwierdzenie następu- jącego faktu:

Abstynenci przeważnie (95 procent) stale trzymają się netylko swego zawodu, ale i swej specjalności w obranym zawodzie i tę specjalność dopowiadają do mistrzostwa, a na wakacje tego wysokie cenami w fabryce i dobrze opłacani. Stale, choć umiarkowanie pijący zmieniają miejsce zatrudnienia średnio raz na 60 dni, a swoją specjalność w za- wodzie co dni 144.

Czynią to częściej do abstynentów 8 i pół razy. W ciągu lat kilku obediła wszystkie fa- bryki w pewnej miejscowości, a potem wy- noszą się do innego miasta. Nadzwyczaj la- turo zawierają przyjeżdż, ale zrywają ją te- szerze latwiej.

Alkoholicy posiadają te wady w stopniu jeszcze większym. Średnio każdy z nich zmie- nia miejsce zatrudnienia co dni 34, a spe- cyalność w swoim zawodzie co dni 113.

Ciekawo to wyniki statystyki oświadczył do- traże ze statystyki ścisłych liści, jak nawe- dliwym jest alkohol dla organizmu, a nawet dla wartości całowiska dla społeczeństwa.

Przedgaj polityczny.

Komisy reformy administracji. Odrębnym pi- smem cesarskim została ustanowiona komi- syja, która ma opracować propozycje co do reformy administracji państwowej.

Do komisyj tej powołani zostali: b. mini- ster Baertheimer; prof. uniwersytetu wiedeńskiego Bernathik; b. minister dr. Leon Biliński; b. minister, prof. uniwersytetu czeskiego Braf; b. minister hr. Bylandt- Rheidit; członek Wydziału krajowego w Czechach Eppling; prof. uniwersytetu czeskiego w Pradze Gruber; b. minister Haerdit; prof. uniwersytetu krakowskiego dr. Władysław Leopold J a w o r s k i; b. namiestnik Tyrolu Merweldt, burmistrz Wiede- nisza Neumayer; b. szef sekwy hr. Paec; prof. uniwersytetu wiedeńskiego Philippow; wiceprezydent galicyjskiego Wydziału krajowego, radca domu dr. Tadesz P l a t; prezydent senatu trybunału admini- stracyjnego dr. Ploj; prof. uniwersytetu niemieckiego w Pradze Rauehberg; prof. politicehny w Wiedniu Redlich; marszałek krajowy Przedarulanii Rhombeger; członek czeskiego Wydziału krajowego hr. Schoen- bauer; prezydent senatu trybunału admini- stracyjnego hr. Schwartzenau; prof. uni- wersytetu wiedeńskiego Seidler; b. minister Wittke i b. minister Zacek.

Przewodniczącym komisyj mianował ce- sarsz hr. Schwartzenau, jego zastępcą hr. Paecgo.

Jak widać, zostali mianowani przeważnie ludzie, którzy złożyli już dostateczne do- wody swego braku zdolności do admini- stracji. Jedynego profesora austriackiego, który się zajmuje kwestyj reformy admini- stracji, prof. Brockhausena z Wiednia, nie mianowano do komisyj. Żeby komisyja ta mogła dać jakiś praktyczny rezultat, to jest oczywiście wykluczone.

Ruch wyborczy.

Kraków, 27 maja.

Narady i prosy. W ostatnich czasach zbyt często widują p. prezydenta miasta na nara- dach u p. dyrektora rady domu Zborow- skiego. P. prezydent stara się wszelkimi si- lami o poparcie dla p. Petelenza, a pod- stawą jego opinii nie chęć, ale tej landyda- rze alystę, więc dr. Leo musi usnąć po- moc „z góry”.

Wiemy, że p. dyrektor Zborowski jest człowiekiem niezłym i rozumny, a już

w interesie harmonii służyć w dyrekcji za- chować raczej pragnie ścisła neutralność przy wyborach.

Dlatego zwracamy też uwagę p. dyrektora, że już teraz kilku jego podwładnych oddaje się agitacji za p. Petelenzem i to na koszt skarbu kolejąowego, bo otrzymali w tym celu utrofy.

W tym wszystkim nie prześwi agitacji, bo bez agitacji nie można prowadzić wybo- rów, ale pragniemy lojalności w postępowu naci i mamy niezłomną nadzieję, że tej lojal- ności i neutralności p. dyrektor koleji prze- strzeżę będzie.

Sprawozdanie z działalności parlamentar- nej polskiego klubu socyalno-demokratycz- nego za czas 1907-1911 wyszło z druku na- kładem „Naprzodu” w obszernej broszu- rze, która po cenie 1 kor. sprowadzać moż- na z administracji „Naprzodu”, Kraków, Filipa 11. Broszura ta zawiera cenny ma- teryał dla agitacji wyborczej!

Nie widzieć się k. Mytkowiczowi. We czwartek 25 b. m. zjechał do Wróblew- ksy k. Mytkowicz z niejakim Matyskiem, by uszczęśliwić wyborców okręgu 40 osobu w Zdobychu „Kola”.

Zebrały się tłumy włościan i robotników. K. Mytkowicz w swej mowie zwał za- już netylko socyalistów, ale wszystkie stronnictwa uznał za szkodliwe, gdyż nie dla chłopów dobrego nie zdziałają, a tylko stronnictwo chrześcijańsko-socyalne wy- chwalał jako jedyne, które przez wpe- dzenie żydów sprowadzi raj na ziemię.

W taliz. to tak jedyny, jaki Mytkowicz od swego Zgórniaka obcywiał chłopom.

Zgromadzeni, oburzeni słuchaniem o- szczerstw, niegodnych kapłana, kilkakrot- nie mu przerywali, dając na każde kłam- stwo dosadną odprawę, aż wreszcie prze- wodniczący widział się zmuszonym ode- brać k. Mytkowiczowi głos, bo włościanie nie chcieli dłużej słuchać.

Zawstydzony k. Mytkowicz zabrał się wreszcie za swym Matyskiem i odejść do Krakowa, żegnany przez włościan wspo- mianionym strejku maszary.

Po nim zabrał głos tow. Tomaszewski, który napiętnował wyklamstwo, jakie zru- cił na socyalistów Mytkowicz (i nie chciał nawet czekać na odpowiedź), w dosadnych słowach przedstawił swego dla ludu dzia- łalność chrześcijańsko-socyalnych prac Koła polskiego, treściwie przedstawił pracę posłów socyalistycznych, a w szczególności p o s k i b c h, i w końcu przedstawił kandy- daturę tow. Daszyńskiego.

Przemawiał jeszcze tow. Jelonek i inni, odparując oszczerstwa o bezbrzielnosci i nięnarodowosci socyalistów. Zgromadzeni głoszą przedstawił swego dla ludu dzia- łalność chrześcijańsko-socyalnych prac Koła polskiego, treściwie przedstawił pracę posłów socyalistycznych, a w szczególności p o s k i b c h, i w końcu przedstawił kandy- daturę tow. Daszyńskiego.

Późnym wieczorem odprowadził zgrom- adzonych naszych towaryszów aż do Kur- dowańska, gdzie odbył tow. Tomaszew- ski i imponując zgromadzenie, a włościanie tamtejsi „owacynie” zgnali przejeżdżają- cego k. Mytkowicza.

Z Podgórze piszą nam: Hyeny p. Kory- towskiego przysyłały już w całej pełni do- swej „honorowej” Naczelni dowódcy 2-2 nad zastępem hyen objął radca cesarski dr. S. Aronson. Codziennie wysyła bezimi- ny komitet mieszczanki „wezwania” do naj- bliższych żydowskich rekołdizników, któ- rzy pojedynczemu grupami zbierają się wie- czorem w kahal. Tęją hyeny niższego ga- tunku, lico Gaj. Tęją szef Schapira, dr. Pies- sek, ostawiony rabinek Simche Finkel, a na- wet sam Kaiserlicher Rat Aronson wygła- szają mowy o „zastępek” Korytowicza, jak to jednemu wyrobił faktę, drugiego wy- bawił od kryminału (kogo: Icia czy Schapir- miął dr. Aronson na myśli) t. d., wkoń- cu zmuszają żydów do zobowiązania się, że będą głosowali na Korytowicza.

Nie wielka ta, lecz godna kompania stoi na granicy solidności Koła polskiego i bro- ni drożodwo zagranicznego okręgu!

Z Tarnowa piszą nam: We czwartek 25 b. m. odbył się u nas szereg zgromadzeń na rzecz kandydatury socyalistycznej.

Na „Burku” zagał tow. Strzałko- wski licząc zgromadzenie pod gołem nie- bem, wskazując na otwarty i jawny cha- rakter naszej agitacji wyborczej. Przewo- dniczył tow. dr. S i m c h e i S k r o b i s z. Trzynaście oklaskami przemówił tow. dr. B o b r o w s k i.

Przedstawił szeroko obraz działalności parlamentarnej klubu socyalistycznego, o- mówił wszystkie basty przy obecnej, pod- którym idziemy do wyborów, i zaznaczył

różnicę dzielącą naszych kandydatów od- tw. „narodowych”.

„Narodowa solidarność” Kola — to nie- szczęście kraju — to główna przyczyna naszej biedy, naszego ponizenia i lekce- wazania nas przez rząd.

„Solidarne” Kolo służy niemieckiemu centralnemu, wotuje mu wydatki na wojnę i marynarkę, rekruita coraz to- większe podatki. Zdobycze „Kola” to teki ministerjalne, ordery i szlachetwa — ale także owocem tej pracy jest zaprze- szczenie kanałów i ruina Galicji. (Okrzyki oburzenia). Do takiego klubu uczęsył po- seł nie wstąpi, kto czuje się prawym Polakiem, kto chce pracować i walczyć o prawa ludu polskiego, ten nie pójdzie do „Ko- la” lokajów rządowych i gniazda korupcyj i szacherki. (Brawa).

Kandydat socyalistyczny ma swe miej- sce jedynie w klubie pracy — w klubie socyalnej demokracji. (Huczne brawa i oklaski).

Po przemówieniu tow. Fensterblaua i Strzałkowskiego uchwalono jednomy- ślnie głosować zwarcie na dr. Bobrow- skiego. Wśród okrzyków na zwłoczkę socjal- nej demokracji zamknął przewodniczący zebranie.

W pół godziny później rozpoczęło się drugie zgromadzenie pod gołem niebem obok łażni żydowskiej. Zagał tow. Fen- sterblau, przewodniczył tow. dr. Rin- gelheim. Pozem wśród żywych oklasków przemówił tow. dr. Bobrowski.

Wielka masa wyborców żydowskich z zapalem przyjmowała wyody jego o położeniu żydów w Galicji i stosunku ich do klubów parlamentarnych. Wśród burzy oklasków uchwalono kandydaturę tow. dr. Bobrowskiego. Przemawiał nadto tow. Fensterblau, tow. Strzałkowski i tow. Landau młodszy. Zebranie skończyło się o godz. 3 wieczorem.

Wśród deszczu, który od czasu do czasu silniej padał, mimo to wytrwały zebrani do końca, do późnego wieczora.

O godz. 9-jej wieczorem odbyło się trze- cie zebranie przy ul. Gumnieskiej, gdzie referował tow. Fensterblau, Strzał- kowski i Skrobisz. Uchwalono jednomy- ślnie kandydaturę tow. Bobrowskiego.

P. dr. Terill wreszcie odważył się wy- stąpić publicznie. Na niedzielę 28 b. m. zwołuje on publiczne zebranie na godzinę 4-g popołudniu do „Sokoła”.

Hyeny jego opowiadają po cichu, że do sali wpuści policja tyko „swoich”, system Battaglini obsadzi się najpróżniej jana banda sąle do koła, drzewi mają pilnować zebrani po cywilizum policjanci ze szpie- lem Leiblem na czele i znanymi właścici- elami domów publicznych.

Zgromy p. Terillowi szczęścia w tej kompanii, która ponoczno już, że po prze- mówieniu p. Terilla mają więc rozbić i do głosu nikogo więcej nie dopuścić.

Z Nowego Targu piszą nam: Nie widzieć się p. Barbackiemu. Napjier obwoził p. Germana kołmi magistrackim po mieście, następnie rozpoczął pielgrzymkę pieszą do domu do domu, osobście agitując za Germana. Ale to było za mało. Rozpo- czyna więc zapraszac na konwentyki, na których tylko zaufanym pokazuje oblicze p. Germana.

Odbył ich już dwa, na które zaprosił po kilkadziesiąt ludzi. Ale cóż, nawet ci wy- brani nie chcą się w żaden sposób zapa- rać do kandydatury dra Germana, nawet co więcej: okazują swoje niezadowolone. Na pierwszym konwentyku polskich wy- borców powstał p. Wyczesany i wyrażił swoje niezadowolenie z powodu nieprzy- jaznego stanowiska dra Germana wzglę- dem postulatów nauczycielstwa. Zastania- nie się p. Germana autonomij krajową zupełnie nie rozuzniło p. Wyczesanego, który z elementarzem w ręku wykazywał, jak wyglądają te autonomiczne rządy Ra- dy szkolnej krajowej.

Mowa p. Wyczesanego znalazła wśród zebranych ogólnie uznanie ku wielkiemu strapieniu p. Barbackiego. Następnie za- brał głos tow. B., który całkiem przypad- kowo tam się znalazł, i napiętnował wro- gie stanowisko Koła polskiego względem wniosków przeciw drożźnie. Ale tego było już za dużo p. Barbackiemu i, widząc, że nie mogły być uszczę gorzej, odebrał mu- siał zebranie ponownie bez postawienia rezolucyj o kandydaturze Germana, roz- wiązał.

O wiele gorzej poszło p. Barbackiemu z zebraniem żydowskim ponownem, gdyż zaproszeni wszczęli awanturę przeciw usłu-

żnikowi burmistrza drowi Neubergerowi kiedy chciał mówić tak, iż dr. Barbacki czuł się zmuszonym zebranie bez niczego rozwiązać.

Z Nowego Targu piszą nam: W czwartek 25 b. m. odbyło się to oburzmye zgroma- dzenie wyborcze, na którym przemawiał tow. dr. Zygmunt M a r o k z Krakowa. Mowa roz- winięła szeroko program pracy posłów socya- listycznych w parlamencie, wykazał na przy- kładach, jak to socyalisci chcieli przeprowa- dzić ustawy, by ulżyć dół azerekim ma- ludowym i złagodzić szalejącą drożyznę, a agrarzyste wspólnie z Kołem polskiem wy- stępie to wniości odrzucił. Oświadczył, że nie czyni żadnych obietnic, ale przyrzeka, że w razie wybrania tyko interes wszyst- kich ludzi pracy miało być na oku.

W dyskusyj zabrał głos szereg mówców, między innymi radca sądowy p. M o c y s z y d o w s k i, który oświadczył, że choć nie jest socyalistą, ale jako Polak i katolik odda swój głos na dra Marka, bo widzi, że poprawe słonków w kraju mogą sprowa- dzić tyko prawdziwie opozycyjni poslowie. Wiemy dobrze, że do tychczas nigdy ponowie przy- rzeć nam wszystkim, a pokazało się, że to były groszaki na wierzbie. Wybitnym ten- tacy takich powod, którzy będą w parlamencie przedstawicielami wół wyborców, a nie stu- gami rządu. — Wkońcu zapytał mowa dra Marka, jak zapatrzy się na stosunek swój do Koła polskiego i czy uważa za godne po- siła zmieniac tak przekonania, jak to uczynił dr. German. Mowa p. Moczydłowskiego wy- warła głoębkie wrażenie.

Po omdnięciu dra Marka na wszystkie pytania podał przewodniczący p. Ju- liusz Syrop pod głosowanie kandydaturę dra Marka, którą całe zgromadzenie wśród niemiłkających oklasków uchwalilo. Pre- syc drowi Markowi oświadczyło się tyko trzech na sali.

Partya dra Germana przysłała na to zebranie z zamiarem rozbicia go i niedopuszcze- nia do Marka mowa wygłosił; długi je- dnak aparytatem prowadził obrad przez p. Juliusza Syrcpa i interwencyj miejscowo- go starosty p. Grodzickiego, który sa- gromozł karami sądowemu tym, choć chcieli zgromadzenie przekształcać, malkontenci u- ciebili. — Po zgromadzeniu zawiązał się ko- mitet z powołanych obywateli, który szmie- si się agitacją za naszym kandydatem. Tak wiec Nowy Targ, który burmistrz p. Rejski chciał sprzedać drowi Germanowi, został wstępnym bojem zdobyty dla kandydata o- pozycyjnego.

Biera wyborcze

partyj socyalno-demokratycznej dla Wesolej mieszczącej się: 1) przy ul. Rakowieckiej 1. 3, 2) w Związku stow. robot., ul. Zwierzyniecka 1. 10. l. p.

Dla Nowego Świata: 1) przy ul. Grodz- kiej 1. 69 l. p., w stowarzyszeniu handlow- ców; 2) w Związku stow. robot. ul. Zwierz- niecka 1. 10 l. p.

Dla dzielnic przyląskowych: w Czarniej Wsi 1. 39, w sali p. Gold- berga.

w Łobzowie w domu tow. Wykusa, ul. Kościelna 1. 79.

na Warszawskiemu u tow. Jakóba Dy- plaka, kolejarza (Warszawsko 1. 252); na Grzegorzkiej w domu p. Cumiela, 1. 117, obok rogatki;

w Dąbiu w Czytelni robotniczej, w domu tow. Franciszka Kotalskiego;

w Zakrzówku 1. 86, w domu tow. Bor- kowskiego;

w Dębniakach przy ul. Małej w nowym domu p. Jasińskiego, parter;

dla Krowodrzy w domu 1. 81, u tow. Wawrzyńca Kazka;

dla Krowodrzy murowanej u p. A. Amtera.

Zgromadzenia wyborcze

o będąc się: w okręgu wyborczym krakowskim: na Grzegorzach we wtorek 30 maja o godzinie 7 wieczorem w domu p. Cumiela; referent kandydat tow. Ignacy Daszyński;

w Bredzie 31 maja o godzinie 7 wieczorem w ogrodzie Bergera; referent kandy- dat tow. Ignacy Daszyński.

Konferencya wszystkich organizacyj, stow- arzyszeń zawodowych, komitetów agitacyj- nych, wyborczych i mężów zaufania wszystkich unię podmiejskich odbędzie się w poniedziałek 29 maja o godzinie 7 wieczorem w Związku stow. robot. (Zwierzyniecka 10). Towarzysze! Przybądźcie punktualnie jak najliczniej!

Krakowski komitet miejscowy P. P. S. D.

Bibułki do papierosów poleca **Rudolfa Herliczki** w księżozkach znana **Wzory** i opakowaniu fabryka **— Wzory —** wysyła się darmo i opłatnie. Już sama firma, ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku.

z niewiadomą przyczyną dzierławca dostaje dnia 19 m. telegraficzny rozkaz, aby motok w parę godzin zjechał z miejsca wypadku, zaś dnia 20 m. doręczono mu pismo sekcji konserwacji z Tarnowa l. 6497/VI/911, nakazując usunięcie mostku. Ze względu na spóźnienie w sądzie; może być, że tam wyroku nie zostanie powód tak nagłego zarządzenia dyrektora, która, zdeje się, poniesie koszt sta oporu.

Jestli porównamy ten energiczny występ z motkiem z zarządzeniem co do dostawy opłaty po różnych stacjach, gdzie przez całą służbę kolejowa nie mogła kupić opału i muszoną była przepłacić u kupców prywatnych i jeszcze dołądzić jak np. w Podgórzcu, Krakowie wprawdzie niedzieli wreszcie wzięło, ale ani kawałka drewna nie może słusza zakupić, należałoby wreszcie dyrektora, aby podobnie jak z motkiem postąpiła się i o to, aby we wszystkich stacjach było także i drzewo opałowe, niechże wszystko idzie przedko.

Ze świata.

Minister kolal dr Głębicki, jak „N. W. Tagblatt“ donosi, już zupełnie wyzdrowiał i dziś przed południem objeżdża znowu urządowanie.

Mięso argentyńskie. Wczoraj po południu przybył do Tryestu parowiec z 700 tonnami mięsa argentyńskiego.

W procesie przeciw Woniarskiemu o sfalszowanie testamentu ks. Opulskiego zeznał szef kancelarii carskiej, że Woniarski przedłożył petycję o przeniesienie na niego tytułu ks. Opulskiego. Na wniosek ministerstwa sprawiedliwości car zgodził się, aby senat zbadał petycję, która też została uwzględniona. Uwzględnienie petycji cofnięto jej dniem później.

Żeń w dzień katastrofy lotniczej. Donoszą z Gatyńczy: Awiator Szarak, który przedsięwziął lot z pasażerem z Gatyńczy do Petersburga, zapłacił w wysokości 200 rubli. Aparat zniszczony. Szarak odniósł obrażenia, pasażer zaś doznał lekkich obrażeń.

Ludność Irlandji. Według ostatniego spisu ludności Irlandji liczą 9.381.000 mieszkańców, czyli o 76.800 mniej niż przed 10 laty.

B. GABRYEŁSKA, Kraków, kopuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianola — krajowe i zagraniczne, nowe i przebrane — za gotówkę i na raty — bez zaliczki

Zielone święta. Przyroda cała przybrała odświętne nastę i naszem więc jest datowaniem przed elegancją i gutowną, teściu mówili najkorzystniej wyglądać. Świątka dobre odpowiedniego bicia sprawia nieraz wielkie trudności; z przyzwyczajenia więc skostatnować możemy, że i w naszym mieście dnia jest możność nabycia eleganckiego obuwia.

Firma **Alfred Fränkel S. K.** nie szczepiła kosztów, by najwybitniejszym wymaganiem sądek usatysfakcjonować. Wobec bardzo niskich cen, dostarczać obowiązuje pierwszej jakości.

Buciel firmy **A. F. S. K.** cieszą się ogromną popularnością — a także i w naszym mieście. Sprzedają się tylko w Bydgoszczy 14. Oprócz tego sprzedają się to w całym świecie znane obuwie w 130 osadziach tak w kraju, jak i za granicą.

TELEGRAMY

z dnia 27 maja.

Demonstracja socjalistów węgierskich za reformę wyborczą.

Budapeszt. Wczoraj wieczorem urządził socjaliści kilka zgromadzeń przeciw ustawie wyborczej, zgadzając, aby dopiero parlament powszechnego głosowania tę ustawę zatwierdził. Policya przeszkodziła urządzić demonstrację przed lokalem klubu partji Jaśta.

Strajk marynarzy.

Rjka. Pałacem, marynarze, marynarze i kelnerzy Towarzystwa okręgowego węgiersko-chorwackiego wczoraj o godz. 6 wieczór opuścili staniowiska i rozpoczęli strajk.

Odroczenie dany.

Petersburg. (Pet. ag. tel.). Duma uchwałała ustawę w sprawie sekty Maryawitów. Po przyjęciu jeszcze kilku innych ustaw sesya została zamknięta. Następną sesya rozpocznie się dnia 28 października.

Nowy minister wojny we Francji.

Paryz. Komendant VI korpusu armii general **Coiran** przyjęł porfiej ministerstwa wojny.

Proces o szpiegostwo.

Paryz. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa o szpiegostwo przeciw Maimonowi, Routowi i Pellerowi. Na wniosek prokuratora postanowił trybunał przeprowadzić rozprawę przy drzwiach zamkniętych. Rozprawa potrwa dwa dni.

Walka o świadczy szkołę w Belgji.
Bruxella. Na wczorajszym posiedzeniu burzy deputowanych przyszło znowu do burzliwych scen z powodu opozycji liberałów i socjalistów przeciw ustawie szkolnej. Minister oświaty nie mógł mówić z powodu ciągłych krzyków „Precz z klastorami!”

Do zastąpienia Diaza.
Meksyk. Pela Barra złożył przysięgę na konstytucyjną jako prowizoryczny prezydent. Będzie on sprawował urząd prezydenta aż do ogólnych wyborów.

Nowy Jork. Telegram z Juearz donosi, że Madero zwyma Meksykańczyków, aby poparli obecnego prezydenta prowizorycznego Barra, któremu oddaje też wojska powołane do dyspozycji.

Meksyk. Diaz odjechał potajemnie do Veza Kruz.

Proces Królewików.

Kraków, 27 maja.

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przesłuchiwano oskarżonych.

Nieboszczyk „straszka“.

Przesłuchaniu dalszem oskarżonego Radlińskiego wyseł na jaw ciekawy szczegół.

Policya doniosła, że przy rewizji i października znalazła w Radlińskiego karabin. Tymczasem okazuje się, że karabin ten był zabrany Radlińskiemu przy innej rewizji, na kilka miesięcy przed odbytą. Radliński stwierdza, że tak jemu, jak i Chybowskiemu komisarz Krupniński kilkakrotnie obiecywał przed rewizją i października karabin ten za pozwodu zaniechać na sprawy w wrócić, gdyż nie uważał go za corpse delicti. Nagle ten karabin „otyił” i figuruje jako dowód wykrycia — w dniu 1 października tajnych stowarzyszeń. — Użył więc ktoś tego karabinu ex post do powię ksenia bardzo szczerupego polowu w dniu 1 października. — Ten karabin, który miał być zwrócony, oddawionu wraz z osobą Radlińskiego do sądu.

Następnym oskarżonym Chybowski opowiada podobny szczegół. Wedle aktów karabin i relacyi policyi miało znaleźć u Chybowskiego przy rewizji i października obciążający go raport z 1 maja. — Chybowski twierdzi stanowczo, że raport ten od lipca z okazji innej sprawy już był w rękach Krupnińskiego i nie rozumie, jak to może „nieboszczyka” ktoś do życia przywrócił w dniu 1 października.

Oskarżeni Chybowski i Radliński proszą o przesłuchanie komisarza Krupnińskiego do wytlumaczenia, dlaczego rezultat rewizji z dnia 1 października i ten sposób ktoś „nieboszczyka” dawaliśmy zdobywca. Jesteli polowu w dniu 1 października był szczerup, należało to przyszanć, a nie operować „nieboszczykami”, bo to przetyl nie wybory gajności.

Dyskusja o bułkocie szkolnym.

Oskarżeni po kolei przedstuwani wyprzej się udziału w tajnych stowarzyszeniach. Oskarżeni jako Polacy nie chodzil do szkół rosyjskich, przyłączali się do bułkoty, a zna laższy się za granica, cagle myśleli o chwili, która ich powoła do czynnej walki z Rosją. W tym celu uczyli się sztuki militarnej, a do tego nie trzeba organizacyi.

Wzrost radnie. Ajdukiewicz zapytane oskarżonego Radlińskiego, jak jest z dobre go domu, bogaty, mógł pan porządnie konczyć studia, po co panu te awantury?

Dr Hesk: Zostaby pan prokuratorem w Rosyi..

Radliński: Polak porządy w chwili wybuchu rewolucyi mógł być tylko mao drogą.

Rada Ajdukiewicz: Czy kwiat inteligencyi chodzil podczas rewolucyi na uniwersyte?

Dr Hesk: Tylko karyerowice, tylko.. Rada Ajdukiewicz: Niech pan nie rozczy, dziękuję panu.

Fantazyje a la Conan Doyle.

Oskarżony Meduski a) nazywa swa zeznania na policyi, gdzie przyszanć istnienie Związku walki czynnej swa własną „fantazyją literacką”. Nie brał sprawy na serio, a gdy na podstawie materiału do nowel przeszedł przygotowanie (chciał nasładować Stęgla) zaczęto go doświadczać spytaw, opowiadał na policyi, co mu ślina na język przylazła. Ciszyło go, że go tak słuchano. Mówiono temu, że tu konstytucya, że tu oskarżony wierza, a on myślał: „Niech sobie piszą sdrowki”. (Wesołość).

W sądzie przy pierwszym przesłuchaniu

wszystko cofnął, widząc, że to sprawa rob się powana. Teraz żalię, że „ze żartu” zamianował siebie porucznikiem, a potem dał sobie „zasłuchaną” dymisję, figurę podpisy; a tobi było to unywolna zabawka znajdujące w Krakowie i zdenewotowane..

Dr Hesk: Główny..

Prokurator Dr Lang: Proszę nie obrażać swego klienta. (Wesołość).

Meduski: Panie meconasie, nie grafomania. Mogę przynieść może nowelę, może Nómecianca Conan Doyle.. Jatem jeszcze młodym i nie mam uznania. (Wesołość). Ze moje zeznania na policyi były „figlami”, wyzna z tego, że cytowałem w nich: Witolda, Głazę, Konrada Wallenroda, Jowisza i zdaje mi się Herkulesa. (Wesołość).

Lator: Oświadczam, że Meduskiego w wstam za człowieka uczciwego, ale za „fan taty” i dziecinnego „kawalerska”, który żyje w świecie swych pomysłach literackich, podobno bardzo — poronionych. Jest to zresztą „gadatiwus” i „mamim synek”, który dotąd z życiem poważnie się nie setkał.

Z dalszego przesłuchania Meduskiego okazało się, że oskarżony Latorus Meduski wcale nie znał, a znał innego Latorusa „bruneta z brodką”, który chodzi do Michalka.

Prokurator Dr Lang: Wzewijmy Michalka. (Wesołość).

Dr Hesk: Prosi o skostatnowienie widocznych nieogłoszonych w zeznaniach Meduskiego. Twierdził on w sądzie, że Związek walki czynnej jest organizacją międzynarodową, legatną w całej Europie.

Dr Hesk: Tak jest, ma siedzibę w Brukseli, jest organizacją legatną, założył ją Max w r. 1848, a w r. 1905 już w nowej formie biura międzynarodowego wkrzeszono!

Dr Hesk: A wiec to jest ten pański Związek walki czynnej?

Meduski: Ja tylko to miałem na myśli, bo to jest związek bardzo czynny i walczy o zasady salcheta..

Oznacza stawa wniosek, aby zarządzić osądzić sądownie mieszkanie Latorusa na fakt, że w pokoi tym nie może się zmieścić więcej jak 2 ludzie; dalej wniosek o przesłuchanie komisarza Krupnińskiego na fakt, że karabina nie znalazłono u oskarżonego przy rewizji w dniu 1 października, lecz przedtem.

Drugi dzień rozprawy.

Przesłuchanie świadków.

Komisarz policyi Jasiński zeznaje o przeprowadzeniu rewizji. Na zapytanie obrocy wyjaśnia, że nie spisywał protokołu rewizji z je jedynymi świadkami przy rewizji byli oskarżeni.

Polseulauz, szef firmy Karmańskiego, nie przyłącza się do postępowania kar nego przeciw Latorusowi, oskarżonemu także o kradzież farb, gdyż te farby zostały tamą, jako podrózkującym firmy, do okazywania kupującym. Zarzut kradzieży uważa za śmieśnosc.

Radłrat, urządnik fabryki Karmańskiego, również jest tego samego zdania.

Nie było żadnego dynamitu!

Doc. dr Sońkowskij, zeznawca sądowny, wyjaśnia, że nie to materiały przy wybuchowe, lecz kapsle, które awset w razie wybuchu żadnego niebezpieczeństwa dla życia osób; trzech nich nie przedstawiały. Zresztą kapsle te były tylko częścią materiałów wybuchowych; służyły do zapalania dynamitu. Są to więc zwykłe kapsle, służące w górniczym do zapalania dynamitu. Opakowanki było najmniej. Kapsle te wskutek wilgotności tracą zupełnie swą siłę i stają się nie do użycia.

Na zapytanie obrocy wyjaśnia zeznawca, że nawet dla manipulującej kapsla taka nie groziła w razie wybuchu niebezpieczeństwem utraty życia. Górniccy bowiem nierez są bami odgrzyżać to naboże samierz użyć ob egów.

Wnoski obrony.

Obroca dr Hesk wykazuje, że Meduski od czasu do czasu był w Łódzku; nie mógł być w czwartek składając godności członka tego związku. Wnosi więc przesłuchać nie rodziny Meduskiego i sążądanie meldunków policyjnych; dalej wnosi o przesłuchanie Tytusa Jemielewskiego, prezosa „Promieniu” i gospodyni tegoż Müblenowej i Żarneckiego na fakt, że Meduski mieszkał w „Promieniu” nie urządził schadzek; wreszcie o sążądanie zdania zeznawcy planu na fakt, że przywrócić dymisji Meduskiego jest przez niego zmienionem piśmie sfingowanym. Prosi w końcu o sążądanie od policyi protokołu rewizji na fakt, co właściwie znalazłono podczas rewizji i czy ta rewizya była przeprowadzona w myśl przepisów u-

stawy, gdyż w przeciwnym razie nie mogą być cytane alegata do tych protokołów; wnosi o przesłuchanie komisarza Krupnińskiego na wyjaśnienie, jak można pisać o znalezieniu karabinu w czasie rewizji, kiedy znalazłono go znacznie przedtem i nie wytoczono wtedy osprawy. W Galicyi umarli odgrzyżać w ten tyko podczas wyborów, a nie w sądzie. (Wesołość). Co do Latorusa wnosi o przesłuchanie kierownika przedsiębiorstwa Rudawy za fakt, że Latorus starając się o pracę musiał mieć łopatą, oraz korporacjomando, że za jówowskość całej tej afery nie traktuje na serio i że popiera chętnie ówczesna bronnia, wreszcie prezosa „Sokoła”. W końcu zeznawca, że ministery obrony krajowej i oświaty sprawowały naukę strzelania w szkołach średnich. Niema w namiesztowności ogłoszenia o większej ilości bronni, znajdujące się w „Sokole”, a także ogłoszenie miał robić Latorus, mając 4 karabiny! Dalej wnosi o przesłuchanie komisarza Krupnińskiego na fakt, że p. Wiktor W. wiedział o następnym następnym rewizji. Pewne cechy mają ją charakter ochrany. (Poruszenia). Wiecej nie oświadczył.

Obroca wnosi o zaniegięcie wiadomości z prokuratora, że P. P. S. ma w Krakowie dwa legalne pisma „Przedświt” i „Robotnik”, a p. Krupniński pisze w raporcie, że P. P. S. jest tajnym stowarzyszeniem! W państwie, gdzie jest 87 spółek socjalistycznych, nie można ścigać ludzi za przekonania socjalistyczne. Wnosi o drugiego zeznawcę na fakt, że te materiały nie zostały nieobciążone śmieci.

Odnośnie do Chybowskiego wnosi o przesłuchanie komisarza Krupnińskiego i świadka N. N. na fakt, że w dwóch kolist arszowano go w lipcu z powodu krótkich spodni (Wesołość) i znalazłono wtedy raport przy-

Co do Gołkowskiego, wnosi o przesłuchanie komisarza na fakt, że przed rokiem wystręgił z Związku walki czynnej.

Dalej wnosi o przesłuchanie 14 wódpólkatorów Latorusa, których mogła przesłać policya oskarżają, jak oskarżyła wódpólkatora Jasińskiego.

Prokurator oświadcza się przeciw wnioskowi, a w szczególności przeciw żądaniu protokołu, gdyż prokuratora żąda czytania tylko sążądników do tych protokołów.

Obroca wyraża zdawienie, że podobne słowa słyżać w urzędniaku, a mianowicie, że można czytać tylko sążądniki do protokołów, a nie protokoły.

Dalej żąda odczytania zapiszków komisarza Stęznia w protokole Latorusa, że „dąży do niepodległości Polski”, za co chciało mu wytoczyć proces o zdradę stanu, na co się nie zgodził.

Wnosi o odrzucenie rozprawy dla wzwania tych świadków.

Trybunał po naradzie dopuścił tylko wnioski o przesłuchanie komisarza Krupnińskiego na fakt znalezienia u Chybowskiego raportu podczas arestowania w lipcu, z nie podczas rewizji w dniu 1 października, oraz Wiktora W. na fakt, że wiedział o następnym następnym rewizji.

Następnie przewodniczący odczytał a p r e c i e przed rozprawą, który trybunał odrzucił. Przewodniczący odczytuje protokoły świadka.

Świadek Krupniński, komisarz policyi, stwierdza, że u Radlińskiego znalazłono karabina, ale nie podczas rewizji w dniu 1 października, ale przy innej rewizji przedtem. Formularze, zeznawca znalazłono u Radlińskiego, znalazłono przed rewizją w dniu 1 października, ale u kogo, tego świadek nie wie! Raport znalazłono u Chybowskiego również zabrany został przedtem. Na zapytanie, czy Wiktor W. wiedział na 3 dni przed rewizją o niej, świadek odpowiada, że nie wie.

Na stanowcze zapytanie obrocy, czy Wiktor Walter bywa w świadku, odpowiada tenże, że to jest tajemnica urzędowa.

Obroca nie wniósł o wzwanie świadka do wzniesienia się w władzy przełożonej od tej tajemnicy.

Trybunał wniosek ten odrzucił.

Obroca stawa wobec tego wniosek o przesłuchanie p. Kemerowej na fakt, że na dwa dni przed rewizją wiedział od Waltera o mającej nastąpić rewizji.

Trybunał wniosek ten odrzucił i zamknął postępowanie dowodowe.

Towarzysze! Przy zabawach, obchodach i zebraniach towarzyskich pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Paplerońnice
łyżki :: łyżeczki
cukiernicze srebrne
i wszelkie wyroby
z białego srebra

NAJLEPSZE ZEGARKI :: PIERSIÓNKI
koleżki oraz wszelkie wartościowe wyroby jubilerskie
Emil Goldwasser
w Krakowie Grodzka 25

ZA DARMO
i opłacone wysła
bogato ilustrowa-
ne cenniki. ::

Z literatury i sztuki.

J. Grabiec: Współczesna Polska w sferach i faktach. Nakładem „Życia” w Krakowie, ul. Straszewskiego 20. Stron 262, cena 4 K 50 h.

Dotąd nie mieliśmy dzieła, które dawaloby cokolwiek atostnowski społeczny, polityczny i narodowy wszystkich ziem dawnych Polski, latami litano i wyszczepiało poniekąd monografie poszczególnych dzielnic Polski lub prace, obejmujące stonunki wyłącznie ekonomiczne lub wyłącznie polityczne. Dzieła, któreby dawalo jasny, możliwie dokładny obraz życia współczesnej Polski — nie było. Brak ten w naszej literaturze został usunięty przez książkę Grabca. Autor w pracy swej nagromdził bardzo wiele materiału, odnoszącego się do każdej dziedziny, omówił politykę narodową polskiego ludu robotczego, przyczem poddał zszalonej krytyce politykę narodową wobec dążności Polski ludowej. Książka pisana barwnym, jasnym językiem, poplamnie, znalazł się powinna w rękach każdego towarzysza polskiego. Każdy robotnik polski, chcący poznać się ze stosunkami, czy to w Królestwie Polskiem, czy w Poznańskiem, w Galicji, w Śląsku Górnym, w Czechach, w prowincjach pruskich, na Litwie i Rusi, powinien postrząść się o tę ciekawą i dobrą książkę, która należy zakupić do biblioteki stowarzyszeń robotniczych.

Broszury agitacyjne.

- Baznoście Towarzystw Wyborczy! W walce wyborczej przeciwnicy nasi rzuczą na nas setkę kłamstw i oszczerstw. Temu musimy przeciwdziałać zapomożąc naszym popularnym broszur, które wyjaśniają nasze zadania i odpierają ataki naszych wrogów. Polecamy następujące broszury:
Baznoście! Strzeżcie się! Socjaliści idą 8 h
Bodaj to być żołnierzem... 6
Chylnie poddawać w Polacie... 20
Czego chcą socjaliści... 6
Czerwony katechizm... 20
Czy socjaliści jedzą w wielkim poście kiełbasę... 8
Czy teraz niema pańszczyzny... 20
Jak stacyczny rządzą Galicyą (Mora-czewskiego)... 20
Kier a robotnicy... 16
Kto z czego żyje... 40
List list. Ściągającego... 30
Ojciec Szymon... 30
Patryjotyzm a socjalizm... 30
Podstawy socjalizmu... 25
Pogadanka o socjalizmie (Ign. Dassyń-skiego)... 6
Prez. ze socjalistami... 20
Przebieg szwindlowi kanalomemu... 6
Sąd nad wyborami galicyjskimi... 30
Stosunek do socjalizmu chłosejstwa... 15
Stosunek do socjalizmu... 30
o nabywa w „Życiu”, Kraków, ul. Straszew-skiego 1. 20.

Przegląd społeczny.

Strejk krawców Izraelochów w Nowym Sączu trwałby 22 h, gdyż majstrowie i właściciele składów ubrań nie zgodzili się na przedłożone żądania przez grupę centralnego Związku krawców. Solidarność pomocników i uczniów jest wzorowa. Ostreżenie się przed przyjazdem do Sącza, jak również uprasza się, by towarzysze krawcy zamówień, nadganyanych z Sącza, nie wykonywali. Również uprasza się te grupy w Galicji i Bukowinie, które otrzymały listy składowe na rzecz strajkujących, by rzuciły zebrane pieniądze nadwyżkę na ręce tow. Jakóba Siberbacha, Nowy Sącz, ul. Kazimierza 11.
Z drobnobiznesu i Kasy chorych. Rady komisarza rządowego w powiatowej Kasie chorych w Drohobyczu narazicie zbliżają się ku końcowi. Komisarz rządowy Daniłowicz zwołał na niedzielę 16 lipca o godz. 10 rano wesałe zgromadzenie delegatów z Kasy do miejsckiej sali gimnastycznej przy ul. Strzyńskiej w Drohobyczu celem przeprowadzenia wyboru zarządu.
Bojkot pracowni. Robotnicy rezbierscy i stolarzy ogłosili bojkot pracowni p. Samka w Bochni, który nie chce się na zgodzić, by robotnicy rozpoznali pracę o godz. 7 rano. Niech żaden robotnik nie przyjmuje u niego pracy.
Strejk piakarzy w Berlinie. Zgromadzenie kilku tysięcy robotników piekarskich uchwa-liło w piątek jednogłośnie wstrzymać „bez zwolnienia” pracę we wszystkich piekarniach,

które dotąd nie przyjęły żądań robotników. Na zgromadzeniu podano do wiadomości, że na żądanie zgłosiło się przeszło tysiąc drobnych majstrów i kilka wielkich piekarni.
Ubezpieczenie społeczne we Francji. Francuska Izba posłów obraduje obecnie nad zaprowadzeniem ubezpieczenia na starość dla robotników. W zasadzie reforma ta ma zapewnić większość, natomiast toczy się ostra walka o to, kto ma pokrywać koszty ubezpieczenia. Mieszkańscy radykali chcą, wzorem Niemiec, obciążyć wkładkami ma zroszone ubezpieczenia z jednej strony przedsiębiorców, a z drugiej strony samych robotników. Temu maloduszemu zamiarowi radykali przeciwstawia tow. Lafargue w socjalistycznym dzienniku „Humanité” projekt istotnie radykalny, mianowicie zupełne zwolnienie od wkładek pracodawców i robotników, a natomiast podwyższenie podatku od spadków powyżej 100.000 franców. Tow. Lafargue obiecuje, że w ten sposób koszty ubezpieczenia robotników na starość ponosiłoby wyłącznie 257.000 najzamożniejszych rodzin w kraju.
Minimum pracy a parlament angielski. Mówi temu w angielskiej Izbie posłów tow. Crooks (mianem partii robotniczej) wniósł rezolucję oświadczając, że parlament zniósł prawo każdej rodziny w kraju do przynajmniej utrzymania; że wobec tego kwota 30 szylingów (37 1/2 koron) jako minimalny zarobek tygodniowy dla każdego robotnika dorosłego, powinna być ustalona przez ustawę państwową, oraz że rząd powinien dążyć do przykłać, zaprowadzając to minimum w warunkach najdogodniejszych. Na razie rezolucja ta uległa od głosowania. Towarzystwo angielskie jednak nie daje bynajmniej za wygrane, owszem na lipiec zapowiadają masową agitację w całym kraju za 30 szylingowym minimum pracy i osmiogodzinnym dniem roboczym.

Wyszła z druku broszura
dra Stanisława Żółta:
Go każdy wyborca wiedzieć
powinien?
(Nowe wydanie broszury „Równe prawo wyborcze”).
Cena 30 halerczy.
Wydawnictwo „ŻYCIA”,
Kraków, Straszewskiego 20.

- SKŁADKI.
Na fundusz wyborczy krakowskiego komitetu miejskiego P. P. S. D. złożono:
Lata nr. 170 przez tow. A. Mroczkowskiego;
M. W. K. Zygmunta;
Lata nr. 12 K. Wieszni;
I. K. Organizacja murarzy 8 K. Organizacja kalfarzy 5 K. Organizacja tytoniowych dochód ze zabawy 25 K. Tow. Grodzka 10 K. Organizacja maszynow 10 K. Tow. Karłowicz 5 K. Tow. dr. Kapellner 137 K 40 h. Organizacja tytoniowych 10 K 10 h. Razem 248 K 90 h. Poprzednio wykazało 8 K 30 h. Razem 256 K 30 h.
W administracji „Naprzodu” złożono: Tow. Skowroński 1 K. A. B. z maszynow 8 K 80 h. Tow. Adamczyk Antoni 1 K. Tow. Julian Lewkowicz 1 K. Komyszko 1 K. Razem 12 K 80 h. Poprzednio wykazało 7 K 60 h. Razem do 27 maja 10 K 36 h.
Na fundusz wyborczy komitetu wykonawczego złożono: Na listę Nr. 122 zebrano w stow. „Napród” w Wiedniu: Jul. Lorak 2 K. Sz. Frank 1 K. Schechter H 50 h. Landwieliczki 40 h. Lesniak Fr. 40 h. Olejski F. 60 h. Kastrza 30 h. Kwiścisłowski 30 h. Osterscher 20 h. Gluszek 30 h. Krolkowiak 50 h. Fuglewicz 40 h. F. F. Tokarz 60 h. D. Ruch 20 h. Parmlutter 30 h. H. Schmaus 20 h. M. Weinkopf 20 h. E. Sternau 20 h. D. Schlegel 20 h. J. Hirshler 20 h. J. Budak 20 h. A. Kazy 20 h. A. Przybyto 20 h. J. Golik 20 h. W. Kulik 20 h. Grabowski 20 h. Przew. tow. Klekka: Jozefek W. 20 h. Szulc 20 h. Noga 20 h. Rosenmann 20 h. Cielajski 20 h. Plesczak 20 h. Seul 10 h. Dukaczewski 20 h. Fuglewicz 20 h. Balcerak 20 h. K. L. 20 h. S. W. 20 h. J. Bogusz 30 h. Czekaj 30 h. Przew. tow. Samborskiego w III dzielnicy Wiednia: X. Y. 20 h. A. Sch. 1 K. Jozefczyk 20 h. Czekaj 10 h. Baticz 40 h. Słofanik 50 h. Swik 50 h. Nieczaj 20 h. W. 20 h. D. 20 h. D. 20 h. 40 h. Malek 1 K. J. Behacz 60 h. Karol Fuglewicz 80 h. J. Sitko 40 h. Razem 400 h. Krukosiński 20 h. Bombólo 40 h. W. 20 h. K. Miller 20 h. Sata Winc 20 h. P. W. 20 h. W. 20 h. J. 20 h. Nr. 112 20 h. Iwanowicz Paul 20 h. Górski Tomasz 20 h. Apollonia Gruber 60 h. Lukrowska 20 h. S. B. Babak 20 h. S. Stępa 10 h. S. Klepyda 20 h. St. Witylucha 20 h. Błaszczak 20 h. Dierbalski 20 h. Kaz. Białkowski 20 h. S. Watyłdwa 20 h. Czarna Wysocka 20 h. Iłata Polka 30 h. Pleskiński 24 h. Razem lista III. dzielnicy Wiednia 14 K 22 h.
Dr Fryc 100 Kow. Zw. z Flint Miks w Ameryce przez tow. Piotrowskiego 12 K 25 h. Ojczyznianów kolejarzy 1200 K. Drukarnie krakowskie

1500 K. Przew. tow. Mężyńskiego 24 K 18 h. Złożono w administracji „Naprzodu” według wykazu z 14 maja 128 K 92 h. Tow. Arnold Roster zebrano na wieczorne posiedzenie tow. Bohrowskiego 2 K 8 h. Komitet wykonawczy Związku socjalistów polskich w Stanach Zjednoczonych P. A. 500 K. Razem 3499 K 45 h.
Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.
Ogłoszenia pielitowe o zgromadzeniach i zebraniach można przesłać tylko za opłatą 40 halerczy od jednorozowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 korone za jednorozowe ogłoszenie.

* Krakowski Związek pomocy dla wieloletnich politycznych urzędników w niedzielę 28 maja b. r. wycieczkę statkiem do Niepolomni. Odjazd o godzinie 10 rano. Punkt zbiórki na Groblach. Oficjalnie zaproszeni burmistrz zarządzenia komitetu. Muzyka, tańce, poczęta i t. d. Cena biletu 3 K, akc-demik 1 K 50 h. Bilety nabawzać można w C. Cyzeli Uniwersytetu ludowego, ul. Szewska 16.
* Staraniem Stowarzyszenia kamieniarzy krakowskich odbędzie się w niedzielę 28 maja w Borku Pałecim zabawa w ogrodzie p. Libana. Wstęp 40 h. Poczętek o godzinie 2. Główny dochód na fundusz wyborczy. W razie niepowodzenia zabawa odbędzie się w niedzielę 11 czerwca.
* Baznoście kamieniarzy krakowskich! W niedzielę 29 maja odbędzie się zgromadzenie o godz. 8 1/2 wieczorem w Miejskiej Kasie chorych, ulica Danajewskiego 6. Zarząd grupy kamieniarzy.
* Baznoście kolejarzy! Centralna organizacja kolejarzy i kucharzy w Austrii Grupa Kraków z dniem 15 maja b. r. przeniosła została do domu przy ul. Grodzkiej 51, p. Celem organizacji jest: bezprawnie podwyższenie pracy, jakoteż odwołanie się z pomogą podczas braku pracy, podrób lub choroby, uregulowanie oraz zawarcie umów w sprawach cennikowych. Lokal otwarty całą dzień bez przerwy w godzinach od 10—12 i od 3—5.
* Lokal grupy Stow. handlowców został przeniesiony z ul. Senackiej 1. 9 na ul. Grodzkiej 33, II.
* Zmiana lokal. Lokal organizacji robotników budowlanych, murarzy, cieśli i kamieniarzy w Stanisławowie przeniesiono na ul. Kaszimirską 25.
* Towarzystwo! Na wszelkie oddatki i zgromadzenia partyjne, przedstawienia, koncerty i t. d. Znamy, siostrom, cielec.

Advokat
Dr S. D. Strauch
przenosił kancelaryę do Oświęcimia.
Dr Ferdynand Eichhorn
ordynuje w Marienbadzie
Dom „Mozart”.
Dr Józef Liebeskind
ordynuje jak też ubiegłych w Marienbadzie
Haus „Kronprinz”.

Z różnych stron.

Echo katastrofy aeroplanowej w Paryżu. — Proces o spadku po królu Belgii. — Przygotowania do koronacji w Londynie. — Ruch uliczny w Berlinie. — Komnata ciszy.
Dzienniki paryskie donoszą, że minister Berteaux, który podczas katastrofy zginął na miejscu, miał przeżycie katastrofy. Jeszcze w sobotę mówił do znajomych: „Jutro, prawdopodobnie, będę na polu zwłotów, ale nie idę tam bez obawy, Przyjdzie tam dużo ludzi, może być katastrofa. Bój się, żeby ich nie zabiło, nie spadł na publiczność. Byłbym naprawdę szczęśliwy, gdyby niedziela ta już minęła”. Fachowcy politycy krytykują ostro zarządzenia policyjne i oświadczają, że plac zwłotów w lasy Les Moulinaux jest stanowczo za mały i pobawiony urządzeń do tego rodzaju prób. Bleriot sądzi, że w interesie tak publiczności, jak smych lotników, nie powinno się powołać na urządzenie zwłotów aparatami, nie wyprodukowanymi jeszcze. Train miał właśnie aparat nowy, świeżo przez siebie zbudowany i nie wypróbowany. Aparat ten różnił się od wszystkich dotychczasowych systemów tem, że motor i akumulatory znajdowały się nad głową lotnika. Tę właśnie okoliczność przypisuje Bleriot fakt, że Train nie miał swobody ruchów.

Sprawca katastrofy Emil Ludwik Train jest młodym człowiekiem, gdy urodził się w r. 1877 w St. Etienne nad Loarą. Po akademicznym nauk praktykował jako inżynier w Paryżu, potem poświęcił się lotnictwu i zbudował aeroplan własnego systemu. Aeroplan ten doznał takiego uznania, że Train zwał egzamin na pilota 9 sierpnia s. r. i otworzył szkołę lotniczą. W styczniu b. r. uległ już raz katastrofie, wzniósłszy się bowiem w Lizeux w powiatie, poszybował nad morze i uderzony przez wiatr podmuch wiatru, runął z wysokości 70 metrów do wody. Uderzyła go ząłoga łodzi, śledzącej lot. Aeroplan jednak rozbił się o skały.

W Brukseli toczy się od kilku dni proces czołowy zarzęgo króla Leopolda belgijskiego przeciw państwu o 54 milionów franków, które król dla uszczuplenia czołki spisał na jakąś fundację. Proces ten zbliża się ku końcowi. Mowa słowata księżny Jaspary uczynił wielką wrażenie. Jaskowicz dowodzi, że pretensje państwa do króla belgijskiego nie posiadają podstawy prawnej, ponieważ wszystko, co król pozostawił po sobie, było jego prywatną własnością, nawet 18 milionów obligacji renty Kongo. Król pozyskał te renty drogą kupna. Rocznie oczyszczał milion z wyznaczony mu pensji cywilnej i zarabiał obryznie sumy na spekulacjach i operacjach handlowych.
— To wady — mówi — utrzymać, aby król przywłaszczył sobie te obligacje przez nieprawidłowości w emisji. W tych obligacjach znajduje się przecież znaczna porcja majątku jego oblężonej siostry Karoliny — majątku, zawiądanego przez króla.
Król złożył różne fundacje, aby wydzielając swoje czołki i doprowadzić do końca życia państwo, za który ma tak bardzo zależeć. Do dzieła te służyły po części krajowi i społeczeństwu, nie dowodzi to jeszcze praw państwa do fundusów, oddanych na owe cele. Ale ponieważ te funduze są prawnie nieumotywowane, to prawo diadecznego Leopolda II, nie są państwo. A że to kaptiły są po części zosłone w rencie Kongo, to w naszym pojęciu nie można.
Wyrok spodziewany jest za dni kilka.

Od kilku dni rozpoczyna się w Londynie przygotowania do uroczystych pochodów, które odbyć się mają z powodu aktu koronacyjnego w dniu 22 i 23 czerwca b. r. — Już obecnie niektóre dzielnice Londynu pokryły się rustawami i budynkami trybun. Są one obrazy wielkości i pomieszczeń bę-

NADESŁANE.

(Za dział ten redakcyi nie odpowiada.)

MOTORY
stałe dla wszystkich gałazi przemysłu, pedzone plynem i gazowym materyalem opalowym marki
„BEZ”
Najlepszym
najtańszym
Urządzenia ssaco gazowe i motoru systemu „DIESEL A 4”.
Krakowska Filia austriackiego Towarzystwa motorowego BENZ.
Biura i wystawa Kraków, Grand Hotel,
Warszaty reperacyjne ul. Św. Filipa 9.

MAGGI
Maggi to jedyny prawdziwy
z kryzysu — w gwiazdki.
Kilka krzpli nadaje wszystkim
stałym zapach, czystość, świeżość, jasność i t. d.
Próbna flaszeczka 12 h.
Przedstawicielstwo w Krakowie:
Kilka krzpli nadaje wszystkim
stałym zapach, czystość, świeżość, jasność i t. d.
Próbna flaszeczka 12 h.
Przedstawicielstwo w Krakowie:
Kilka krzpli nadaje wszystkim
stałym zapach, czystość, świeżość, jasność i t. d.
Próbna flaszeczka 12 h.
Przedstawicielstwo w Krakowie:

polca w wielkim wyborze po najniższych cenach
***** firma istniejąca od 1859 r. *****
P. T. Krawcom
odpowiadni
arabat. 39.

dą mogły setki tysięcy widzów. Jedna tylko firma buduje takich trybun 18. Najtańsze miejsce na trybunie kosztować będzie funt sterlingów (25 K). Droższe miejsca dochodzą ceny 8 do 5 gwinej (72 do 120 K).

Jeszcze szerszy zakres przybrała już obecnie bardzo ożywiona spekulacja na okna domów, położonych przy ulicach, przez które pobocze będą przechodziły. Najwyższe ceny mają okna w Pall Mall i przy St. James Street. Opowiadają o pewnym właścicielu domu, któremu już dotychczas okna domu na 22 czerwca przyniosły 20 000 K. Przy Trafalgar Square znajdują się domy, których okna kosztują po 6000 K i mają obywateli nabywców. Zgłoszenia z Ameryki i Kolumbii

są tak liczne, że ceny z dnia na dzień wstają. Miejsca na trybunie przy kościele św. Marcina cenione są obecnie po 130 K.

W I kwartale b. r. było w Berlinie 9 949 publicznych pojazdów. W tem było dorozek samochodowych 993, dorozek II klasy 91, dorozek I klasy 4441, omnibusów 910, w tem 216 motorowych; wozów przewozowych było 55, wozów tramwajowych 3559. Zafa lud wianołono przeciw dorozkom 249. — Skutkiem tego zagrożono odebraniem pozwolenia na prowadzenie 61 wozom, odebrano je 18 wozom. Przeciw 8 konduktorom omnibusowym i 11 tramwajowym wleściono sążnienia, skutkiem czego 3 osobom za służ

by omnibusowej odebrano pozwolenie na wykonywanie tego zawodu.

Tramwaje miały 492 wypadków: stracono przytem 10 osób śmiertelnie, 72 ciężko i 410 lekko. Omnibusy pokaleczyły 3 osoby śmiertelnie, 16 ciężko, a 35 lekko. Automobile sąbiły 5 osób, poranily ciężko 20, lekko 82 osób.

W Utrechiecie Hryn, Swardemner, zbudował okna, „komnaty duszy”. Komnata odznacza się zupełną ciszą akustyczną. Posiada ona podwójne ściany, przyczem każda ściana składa się z kilku warstw materjałów izolujących dźwięki, między ścianami zaś jest cienka warstwa powietrza. Ściana wewnętrzna

jest z obu stron obita grubą materjałą z kostkatego włosa, ściana zewnętrzna składa się z drzewa, piasku, pumeksu, gipsu, a więc z 6 warstw izolacyjnych i 7 m. powietrza. — W ten sam sposób zbudowano sufit i podłoga. Komnata jest niewielka, około 12 metrów sześciennych przestrzeni. Prowadzą do niej drzwi podwójne. Do komnaty nie przedostają się najmniejsze dźwięki, panuje tu absolutna cisza, tak wielka, że obecny w niej człowiek słyszy wyraźnie szum, wywołany przez krącenie kuli w jego ątyłku. Po przyłożeniu do ucha muszki, która rzekomo reprodukuje szum morza, okazuje się, że muszka milczy.

DROBNE OGŁOSZENIA

Za czas w „Drebnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 6 hal, tytuł 20 hal.

Praktykanta Iżr.
do biura spedycyjnego, poszukuje firma Schamroth i Kohn, ul. Kolejowa 3. — Pierwszeństwo mają ci, którzy już w biurze pracowali.

Zdolnego praktykanta
mrowego poszukuje Biuro spedycyjne Goldstein i Ska, ul. Labusz 7.

Lokal
odpowiedni na kawiarnię, mleczarnię i restaurację vis à vis placu, zaraz do wynajęcia. Blizsze informacje: Rosalia Schaffnerowa Borkiana.

Do wynajęcia
nad 1 października b. r. przy ulicy Dietlowskiej 93, w całości lub częściowo, lokal należący na parterze, składający się z 2 pokoi, w tem 2 duże salki, nadające się na skład, warsztat, sklep lub biuro. Blizsze wiadomości u właściciela.

Dra mod. Stanisława Breyera
Co to są suchoty i jak się z nimi można wyleczyć? **Pracownicy domowi?** strona 83. Cena 1 kor. z przesyłką z góry. W Włocławku popularno lek. Kraków, ul. Wojska 28.

Kto 50 koron
bez wydatków technicznych stał i w łatwy sposób w miejscu zamieszkania tygodniowo zarobił przynajmniej 500 kor. — Wyślij adres do firmy L. Schächter, Wiedeń, 104—XVII/2, Postfach Nr. 35.

Buchalterki

z odpowiednią kulturalną i kaligraficzną wypracowaną jakością przy odpowiednim warunkami. Książki handlowe zakładu. Bilanse sporządza i skontroluje. **Kraków, Restante, Gustaw Heyde.**

Pieniądze
począca kapitalista osobom uczącym się. **Ph. G. G. 10 latkach „Kuleczyki”** Poście rest. Berlin 47.

Pracownik podręcznik w polsk. języku p. l.
„Piekarstwo”
teoretyczny i praktyczny, obejmujący fachowych wiadomości, przydatny nie tylko dla PP. Piekarzy, ale i P. Publikarzy, wydany specjalnie przed nauczyłymi szkołami piekarskimi w Krakowie: fachowca St. Włocławskiego i nauczyłymi iuż. Horowickiego jest do zamówienia w Krakowie: ul. Kłomaty, Lanakiej 1.3 (Hotel George)

KONKURS
stypendyjny o rocznych K. 1200 słuźcaż szkół wyższych (matematyka), którzy się odnieć stana na kursach assekuracyjnych i innych we Wiedniu lub Pradze. Wyślij aplikację i uproszenie o wiadomości na technice assekuracyjnej. Stypendysta musiałby się zająć o służbę w Towarzystwie. Wniosek wysłać do 15 czerwca do Krakowa.

Panny
z Krakowa poszukuje się ul. Krakowskiej.

Orchestron „Mars”
Kłepciarz w Pradze mało używany, bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania. Wiadomości w dziale „Naprzodu”, ul. św. Marka 21.

Dla posiadaczy wyszynków
wagi do spirytusu poleca
K. Zieliński = optyk = Kraków, Linia A-B 39.

Zofia Biesiadecka



Bilety okrętowe
Ameryki i Kanady
Kto się chce uchronić od zawodów i strat niech żąda pouczenia.
Zofia Biesiadecka
Oświęcim.

Wiją się jak węże

niemieccy fabrykanci, bo widzą, że w krótkim czasie wskrzeszą kraku kupujących, zupełnie przestaną u nas w kraju sprzedawać swoje bibulki cygaretowe. Takie doniesie zwycięstwo przemysłu polskiego nad przemyślem wrogów naszych — nikt inny nie odniósł, tylko lud polski i polski robotnik! Zwycięstwo to wielkie, ułatwia „**Pobudkę**” wyrob polski i pod każdym względem doskonały. Nie dajcie się dalek oszukiwać i tumanić tym wykpirogosm, napisami polskimi, które oni umieszczają na bibulkach cygaretowych, lecz nie podaj nazwiska swego — ośm nim zapłacić za bibulki, to wplęparz patrzeć dobrze, czy jest napis następujący: „**Pobudka**” **Mra W. Beldowskiego** i czy obrazek przedstawia Bartosza Głowackiego na czelu koszyńców, zdoby-

wających na moskalkach armaty. Jeżeli zatem, obok tego obrazka jest napis „**Pobudka**” i moje nazwisko **Mr. W. Beldowski**, to możecie być pewni, że to wyrób polski i z pewnością Was, że doskonalszy i że tylko ten wyrób bibulek, lud i reszce robotnicze ogólnie żądają i poleperają. Uważcie jeden drugiego, jak poznać i odróżnić można „**Pobudkę**” od innych szkodliwych i udziolskich wyrobów. Kto jeszcze nie palił znakomitych bibulek „**Pobudka**”, niech żąda w trafikach i Kółkach rolniczych: „**Pobudkę Beldowskiego**”
M. W. Beldowski
Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

Z

Obsasami Gumowymi
Berson



Dobrodziejstwo.
Fabryka Berson, Włocławek, V.L.L.

Komitetu wyborcze
mogą mieć znaczne ułatwioną pracę zamawiając
pieczęcie kauczukowe:
do wypełnienia kart wyborczych, w fabryce pieczęci kauczukowych i drucianych karł domowych
ALEKSANDRA FISCHHABA
KRAKÓW, ul. Grodzka 50, (obok c. k. sądu kraj.).
Wykonanie w najwłaściwszej ilości i przeciągu 24 godzin. — Ceny niskie.

Skład rowerów, gramofonów, płyt i części składowych
KraKów, ul. Gertrudy 24. **A. WEICH** dom Missyanarzy
wykonuje naprawy rowerów i gramofonów szybko i tanio.
Zamienia stare płyty i rowery na nowe, ugił w spłatach.

PRAWDZIWE ROSYJSKIE OBČASY GUMOWE
PROWODNIK
— SA NAJLEPSZE W ŚWIECIE! —
Prawdziwe tylko ze znakiem gwiazdy!
Wylączna sprzedaż: **HERMANN HIRSCH, Wiedeń VII/3.**



Rzadka okazja!!!
Za bezcen!
Z powodu bardzo małych wydatków sprzedaje materje jedwabne, wełniane, białe, szare, zielone, niebieskie, różowe, czarne, i t. d.
ul. Dietlowska 65
wejście:
ulica Brzozowa 4, I. piętro.

Kto mądry i oszczędny
używa tylko „Blitzreem” z marką Niedźwiędz w błyskawicy. Tryumf wszelkich środków do czyszczenia obuwia. Do nabycia we wszystkich większych handlach. Hurtownicy zechcą się zwrócić do Harzproduktion & Industriefabrik Wilhelz & Leiter, Dzielnicze (Słask austriacki).

Wózki dziecięce
w najwzrostszych fasonach do spania i do siedzenia,
WÓZKI AMERYKANSKIE
do składania, wózki sportowe, samochody dla dzieci i wszelkie wyroby koszykarskie poleca
biarką wyrobów koszykarskich
S. W. Lipschütz
KraKów, ul. Sławkowska 1.9.



Tanie pierze!
1 kg. czarne, drobne, długie 2.5; białe 3.0; 2 k. 40, najczystsze białe 2.5; 3 k. 50; białe 4.0. Białe przebieżone 0.40; 1 kg. bardzo drobne, średniej długości, czarne pierze 0.40; 1 kg. czarne, drobne, długie 0.70; 1 kg. białe, drobne 1.00; najczystsze białe 1.20.
Przy odbiorze od 5 kg. opłatnie.
Główna pocieł z czerwonego, niebieskiego, białego lub różowego uanku, 1 pierzyna 180 cm. długo. 120 cm. szerokość wraz z 2 poduszkami, po 80 cm. długo. 60 cm. szerokości, napełnione owsem szarem, bardzo trwałe, pierze 16 K, poduchom 20 K, puchom 24 K, pojedyncze pierzyny 10 K, 12 K, 14 K, 16 K. Poduszki od 3 K, 350, 4. Pierzyna 200 cm. długo. 140 cm. szerokość K 1370, 1780, 21—, Poduszki 90 cm. długo. 70 cm. szerokość K 850, 520, 570. Pierzyna z nitowej dymki w pasy 180 cm. długo. 116 cm. szerokość K 1280, 1490. — Wyślij za dziesięć, od 12 k. opłatnie. Zmiana dowolna, za nieodpowiadające pierzynie się zwraca. — Sześciogłowe cenniki karł i opłatnie.
S. Benisch w Deschenitz Nr. 869, Czechy

Nowo otwarty
Zakład Artystyczno-Fotograficzny
„REMBRAND”
w Krakowie, ulica Grodzka L. 32
(naprzeciw magistratu).
6 wizyt. fot. mat. 1 kor. | 12 kart. koresp. art. 1 kor.
6 gablin. „ „ 2 „ | 30 „ „ 2 „
Aby przekonać Sz. P. T. Publiczność o dobrem wykończeniu, fotografuje się bez zadatku.

